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임피중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-09-09 예산액 296,231,000

2021학년도 임피중학교 세입세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 세입세출 각각 235,156,000원을 296,231,000원으로 한다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 임피중학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

추경2회 161,935 268,354 296,231 134,296 82.9 27,877 10.4

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 17,128 5.7

학생복지/교육격차 해소 51,680 17.4

기본적 교육활동 37,265 12.5

선택적 교육활동 19,124 6.4

교육활동 지원 85,319 28.8

학교 일반운영 84,715 28.5

학교 재무활동 1,000 0.3

이전수입 지방교육자치단체이전수입 278,043 93.8

자체수입 학부모부담수입 11,187 3.7

자체수입 행정활동수입 2,095 0.7

기타수입 전년도이월금 4,906 1.6
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 278,043 251,102 26,941

1.지방교육자치단체이전수입 278,043 244,902 33,141

1.교육비특별회계전입금수입 278,043 244,902 33,141

1.교육비특별회계전입금 278,043 244,902 33,141

1.학교운영비전입금 143,532 152,299 -8,767 학교기본운영비 : 139,504,000원 * 1교 = 139,504,000

학교기본운영비 : 4,028,000원 * 1교 = 4,028,000

2.목적사업비전입금 121,379 83,603 37,776 강당비품 구입 : 20,000,000원 * 1교 = 20,000,000

교육복지 농어촌 신청형 연계학교 운영비 : 

2,300,000원 * 1교 =
2,300,000

흡연예방사업비 : 400,000원 * 1교 = 400,000

탈의실 설치지원 : 3,600,000원 * 1교 = 3,600,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 12,387,000

원 * 1교 =
12,387,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원 * 1교 

=
500,000

장애인 편의시설 확충 : 8,520,000원 * 1교 = 8,520,000

혁신벨트화 사업운영 : 20,000,000원 * 1교 = 20,000,000

(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 663,000

원 * 1교 =
663,000

(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

2,654,000원 * 1교 =
2,654,000

방역활동도우미 인건비 : 1,696,000원 * 1교 = 1,696,000

(성립전_2추)계약제교원 성과상여금 : 

5,619,000원 * 1교 =
5,619,000

(성립전_2추)마음건강진단 및 상담활동 : 

180,000원 * 1교 =
180,000

(성립전_2추)노동인권교육 지원 : 374,000원 *

 1교 =
374,000

(성립전_2추)통학차량지원 : 14,832,000원 * 1

교 =
14,832,000

(성립전_2추)순회교사 여비 및 수당  : 

2,420,000원 * 1교 =
2,420,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원 : 475,000

원 * 1교 =
475,000

(성립전_2추)스포츠클럽활동비 : 500,000원 * 

1교 =
500,000

(성립전_2추)마음치유, 생명지킴 운영 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

학교 상담실 환경개선 : 15,000,000원 * 1교 = 15,000,000

(성립전_2추)중등 정원외 기간제교원 인건비 :

 7,651,000원 * 1교 =
7,651,000

(성립전_2추)정원외 기간제교원 법정부담금 : 

608,000원 * 1교 =
608,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.방과후학교활동비지원금 4,200 4,200 0 방과후학교운영비 : 2,520,000원 * 1교 = 2,520,000

방과후학교운영비 : 1,680,000원 * 1교 = 1,680,000

4.현장체험학습비지원금 6,232 0 6,232 현장체험학습지원 : 6,232,000원 * 1교 = 6,232,000

5.교복구입지원금 2,700 4,800 -2,100 교복구입지원금 : 2,700,000원 * 1교 = 2,700,000

2.기타이전수입 0 6,200 -6,200

1.학교회계간이전수입 0 6,200 -6,200

1.학교발전기금전입금 0 6,200 -6,200

1.학교발전기금전입금 0 6,200 -6,200

2.자체수입 13,282 11,339 1,943

1.학부모부담수입 11,187 10,081 1,106

1.수익자부담수입 11,187 10,081 1,106

1.급식비 11,187 7,831 3,356

1.급식비 10,413 7,552 2,861 교직원 급식비 : 4,450원*13명*20일*9월= 10,413,000

2.우유급식비 774 279 495 교직원 우유급식비 : 430원*10개*180일= 774,000

2.기타수익자부담수입 0 2,250 -2,250

1.기타수익자부담수입 0 2,250 -2,250

2.행정활동수입 2,095 1,258 837

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.자산수입 3 10 -7

1.자산매각대 3 10 -7

1.자산매각대 3 10 -7 자산매각대 : 3,000원*1회 = 3,000

3.기타행정활동수입 2,092 1,248 844

1.이자수입 200 100 100

1.이자수입 200 100 100 예금이자 : 50,000원*2회= 100,000

예금이자 : 100,000원*1회= 100,000

2.기타행정활동수입 1,892 1,148 744
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 1,892 1,148 744 수도광열비 : 100,000원*2회= 200,000

수도광열비 : 1,660,000*1회 = 1,660,000

카드포인트 현금전환 : 32,000원*1회= 32,000

3.기타수입 4,906 5,913 -1,007

1.전년도이월금 4,906 5,913 -1,007

1.순세계잉여금 4,906 5,913 -1,007

1.순세계잉여금 4,906 5,913 -1,007

1.순세계잉여금 4,906 5,913 -1,007 순세계잉여금 : 1,406,000원*1회= 1,406,000

순세계잉여금 : 3,500,000원*1회= 3,500,000

세입합계 296,231 268,354 27,877
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 17,128 9,123 8,005

1.기타 교직원보수 13,878 3,450 10,428

1.교직원대체인건비 13,878 3,450 10,428

1.기간제교원인건비 13,878 3,450 10,428

1.기간제교원인건비 13,157 3,450 9,707
(성립전_2추)기간제교원 성과상여금 : 

5,619,000원*1회=
5,619,000

(성립전_2추)정원외기간제교원 인건비 : 

7,537,630원*1회=
7,538,000

2.기간제교원법정부담금 721 0 721
(성립전_2추)정원외기간제교원 법정부담금

 : 112,370원*1회=
113,000

(성립전_2추)정원외기간제교원 법정부담금

 : 608,000원*1회=
608,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,250 5,673 -2,423

1.교직원연수 1,950 3,940 -1,990

1.직무연수 1,950 2,250 -300

1.일반수용비 1,950 750 1,200 교육경비 : 150,000*13명*1회= 1,950,000

2.운영수당 0 1,500 -1,500

2.교직원연수 0 1,690 -1,690

1.일반수용비 0 1,690 -1,690

2.교직원복지 1,300 1,733 -433

1.동호회지원 1,300 353 947

1.교직원복지비 1,300 353 947 동아리운영 : 100,000*13명*1회= 1,300,000

2.퇴임식,스승의날행사 0 600 -600

1.교직원복지비 0 600 -600

3.학교자치운영 0 780 -780

1.일반업무추진비 0 780 -780

2.학생복지/교육격차 해소 51,680 50,825 855

1.급식 관리 12,187 9,311 2,876

1.학교급식운영 12,187 9,311 2,876

1.우유급식비 774 279 495

1.우유대금 774 279 495 교직원 우유급식비 : 430원*10개*180일= 774,000

2.급식운영비 600 980 -380
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 600 980 -380 급식실소모품구입및수선 : 300,000원*2회= 600,000

3.비조리교급식비 10,413 7,552 2,861

1.전출금 10,413 7,552 2,861
비조리교 급식비 : 4,450원*13명*20일*9월

=
10,413,000

4.대체인건비 400 500 -100

1.무기계약직원인건비 400 500 -100 급식보조원인건비 : 400,000원*1명*1회= 400,000

2.보건관리 13,989 10,265 3,724

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,165 5,482 1,683

1.응급학생후송비 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0 부상학생후송비및치료비 : 30,000원*2명= 60,000

2.학생건강검사 417 461 -44

1.학생복지비 417 461 -44 건강검사 : 35,000원*11명= 385,000

소변검사 : 1,000원*32명= 32,000

3.보건실운영 1,275 4,961 -3,686

1.일반수용비 0 4,211 -4,211

2.운영수당 260 0 260
교직원심폐소생술교육 강사비 : 20,000원

*13명=
260,000

3.교육운영비 0 500 -500

4.학생복지비 1,015 250 765 약품및보건위생용품구입 : -60,000원*1회= -60,000

약품및보건위생용품구입 : 1,0000원*30종

*2회=
600,000

(성립전_2추)보건위생용품 구입 : 25,000

원*19명=
475,000

4.[국고]흡연예방교육 400 0 400

1.운영수당 400 0 400 흡연예방교육 강사비 : 400,000원*1회= 400,000

5.방역활동도우미 인건비 5,013 0 5,013

1.기간제직원인건비 4,603 0 4,603
(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

663,000원*1회=
663,000

(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

2,172,000원*1명=
2,172,000

방역활동도우미 인건비 : 1,168,000원*1명

=
1,168,000

(성립전_2추)부대경비 : 305,000원*1명= 305,000

부대경비 : 295,000원*1명= 295,000

2.기간제직원법정부담금 410 0 410 4대보험기관부담금 : 233,000원*1명= 233,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 177,000

원*1명=
177,000

2.학교환경위생관리 6,824 4,783 2,041

1.먹는물관리 2,644 1,929 715

1.일반수용비 2,644 1,929 715 정수기임대료 : 38600원*12월*4대= 1,853,000

정수기임대료 : 35,000원*6월= 210,000

정수기필터교환 : 330,000원*1년= 330,000

수질검사수수료 : 211,000원*1년= 211,000

수질검사수수료 : 40,000원*1회= 40,000

2.공기질측정 1,320 1,100 220

1.일반수용비 1,320 1,100 220 공기질측정검사수수료 : 660,000원*2회= 1,320,000

3.방역관리 1,100 0 1,100

1.일반수용비 1,100 0 1,100 방역관리비 : 220000원*5회= 1,100,000

4.공기정화장치관리 1,760 1,754 6

1.일반수용비 1,760 1,754 6 공기청정기임대료 : 44000원*4대*10월= 1,760,000

3.학생복지 25,504 31,249 -5,745

1.학생복지운영 25,504 31,249 -5,745

1.졸업앨범제작 540 390 150

1.교육운영비 540 390 150 졸업앨범제작 : 30,000원*18부= 540,000

2.학생교과서구입 3,624 3,128 496

1.교육운영비 3,624 3,128 496 교과용 도서 : 4490000원*1회= 4,490,000

교과용 도서 : -866,000원*1회= -866,000

3.통학차량(임차)운영 16,340 16,631 -291

1.학생복지비 16,340 16,631 -291
(성립전_2추)원거리학생통학차량운영 : 

110,000원*134일+92,000원=
14,832,000

원거리학생통학차량운영 : 1,506,000원*1

회=
1,506,000

원거리학생통학차량운영 : 2,000원*1회= 2,000

4.학생교복구입 2,700 4,800 -2,100

1.학생복지비 2,700 4,800 -2,100 교복구입 : 300,000원*9명= 2,700,000

5.교육복지 농어촌 신청형 연계학교 운영2,300 6,300 -4,000
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1.운영수당 310 0 310
개별상담 및 심리치료 강사비 : -700,000

원*1회=
-700,000

개별상담 및 심리치료 강사비 : 50,000원

*2명*7회=
700,000

집단상담 강사비 : 70,000원*1집단*7회기= 490,000

집단상담 강사비 : -180,000원*1회= -180,000

2.학생복지비 1,990 6,300 -4,310 심리검사비 : 150,000원*2명*1회= 300,000

심리검사비 : -300,000원*1회= -300,000

긴급지원비 : 90,000원*4명*1회= 360,000

긴급지원비 : 330,000원*1회= 330,000

사제동행멘토링지원비 : -80,000원*1회= -80,000

사제동행멘토링지원비 : 50,000원*3학급*3

회=
450,000

원예치료재료구입 : 15,000원*2회*31명= 930,000

3.기본적 교육활동 37,265 37,204 61

1.교과 활동 13,785 15,029 -1,244

1.교과활동지원 3,420 5,010 -1,590

1.기초학력지도 1,000 1,000 0

1.운영수당 900 900 0 교과방과후강사료 : 30,000원*1명*30시간= 900,000

2.교육운영비 100 100 0 학습준비물구입 : 10,000원*10종*1회= 100,000

2.순회교사운영 2,420 4,010 -1,590

1.운영수당 0 1,800 -1,800

2.여비 1,520 2,210 -690
(성립전_2추)순회교사 여비 : 20,000원*1

회*19주*4명=
1,520,000

3.교직원복지비 900 0 900
(성립전_2추)순회교사 수당 : 50,000원*6

개월*3명=
900,000

2.국어 교과활동 415 276 139

1.교과운영 415 276 139

1.교육운영비 415 276 139 학습자료구입 : 23,000원*5종*1회= 115,000

학습자료구입 : 30,000원*10종*1회= 300,000

3.사회 교과활동 1,000 1,980 -980

1.학습준비물지원 1,000 600 400

1.학습준비물 1,000 600 400 학습준비물구입 : 50,000*5종*4회= 1,000,000
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2.평화통일교육지원 0 1,380 -1,380

1.운영수당 0 310 -310

2.교육운영비 0 1,070 -1,070

4.수학 교과활동 650 307 343

1.교과운영 650 307 343

1.교육운영비 650 307 343 수학교재제본비 : 15,000원*30권= 450,000

수학교구구입 : 50,000원*2종*2회= 200,000

5.과학 교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 교육용품구입 : 50,000원*20종*2회= 2,000,000

2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0 실험실습재료비 : 25,000원*10종*2회= 500,000

6.체육 교과활동 3,000 2,507 493

1.교과운영 3,000 2,507 493

1.교직원복지비 300 300 0 피복구입 : 300,000원*1회= 300,000

2.교육운영비 2,700 2,207 493 체육기구수선 : 100,000원*2회= 200,000

체육용품구입 : 50,000원*20종*2회= 2,000,000

(성립전_2추)용품 구입 및 간식비 : 5,000

원*100종*1회=
500,000

7.예술 교과활동 1,000 1,167 -167

1.교과운영 1,000 1,167 -167

1.교육운영비 200 137 63 음악교구수리 : 50,000원*2종*2회= 200,000

2.학습준비물 600 900 -300 음악학습준비물구입 : 10,000원*10종*1회= 100,000

미술학습준비물구입 : 10,000원*50종*1회= 500,000

3.비품구입비 200 130 70 음악교구구입 : 200,000*1종*1회= 200,000

8.외국어 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 200 200 0 영어교재구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.학습준비물 300 300 0 영어학습준비물구입 : 300,000원*1년= 300,000
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9.선택 교과활동 1,300 782 518

1.기타교과운영 1,300 782 518

1.학습준비물 1,300 782 518 기술가정학습준비물 : 5,000원*40명*4회= 800,000

정보학습준비물 : 100,000원*5종= 500,000

2.창의적 체험활동 19,310 11,575 7,735

1.자율활동 10,140 7,116 3,024

1.학생회활동지원 1,640 1,646 -6

1.교육운영비 240 200 40 모범학생시상품 : 20,000원*6명*2회= 240,000

2.학생복지비 1,400 1,446 -46 학생회활동지원 : 140,000원*10회= 1,400,000

2.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0 학급교육활동경비 : 250000*3학급= 750,000

3.체육대회 2,400 1,020 1,380

1.교육운영비 2,400 1,020 1,380
행사용품 및 출전

,학습준비물 지원 : 200000원*12종=
2,400,000

4.또래학습 500 1,000 -500

1.교육운영비 500 1,000 -500 학습교재등 구입 : 300000*1년 300,000

간식비 : 100000*1년 100,000

시상상품권구입 : 100000*1년 100,000

5.학교축제 2,900 1,500 1,400

1.운영수당 0 160 -160

2.교육운영비 2,900 1,340 1,560 학생시상품구입 : 10,000원*70장= 700,000

행사용품구입 : 50,000원*40종*1회= 2,000,000

현수막및유인물 : 100,000원*2종= 200,000

6.과학관련 행사 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
과학의 달 행사용품구입 : 20,000원원*15

종
300,000

과학동산행사용품구입 : 40,000원*10종= 400,000

과학 참여마당 행사용품구입 및

참가경비 : 20,000원*25종
500,000

7.학생안전교육 750 1,200 -450

1.교육운영비 750 1,200 -450
학생안전체험교육

및 차량임차비 : 15,000원*50명*1회=
750,000
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2.현장체험학습활동 6,232 0 6,232

1.현장학습 6,232 0 6,232

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 6,232 0 6,232 현장체험학습활동비 : 152,000원*41명= 6,232,000

3.동아리활동 2,938 4,459 -1,521

1.동아리활동 2,938 4,459 -1,521

1.운영수당 1,258 1,400 -142 강사비 : 37,000원*17주*2개부서= 1,258,000

2.교육운영비 0 672 -672

3.학생복지비 1,680 2,387 -707 학생동아리지원 : 5,000원*42명*8시간= 1,680,000

4.진로활동 0 0 0

1.자기이해활동 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.자유학기(년) 활동 4,170 10,600 -6,430

1.자유학기(년)제활동 4,170 10,600 -6,430

1.자유학기제운영 4,170 10,600 -6,430

1.운영수당 0 3,664 -3,664

2.교육운영비 4,170 6,636 -2,466
고사기간 교내 체험(경상) : 480,000원*4

회=
1,920,000

기타 체험비 및 운영물품 구입(경상) : 

550,000원*1회=
550,000

기타 체험비 및 운영물품 구입(경상) : 

340,000원*5회=
1,700,000

3.일반업무추진비 0 300 -300

4.선택적 교육활동 19,124 15,931 3,193

1.방과후학교 운영 15,584 11,820 3,764

1.방과후학교운영 15,584 11,820 3,764

1.특기적성교육 11,384 11,820 -436

1.운영수당 11,084 11,520 -436 미술학습준비물구입 : 20,000원*25종*1회= 500,000

방과후강사료 : 30,000원*7명*50시간= 10,500,000

방과후강사료 : 84,000원*1회= 84,000
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2.교육운영비 300 300 0 실습재료구입 : 10,000원*30종*1회= 300,000

2.방과후학교운영(목적) 4,200 0 4,200

1.운영수당 4,200 0 4,200 방과후강사료 : 2,520,000원*1회= 2,520,000

방과후강사료 : 1,680,000원*1회= 1,680,000

2.독서활동 3,540 4,111 -571

1.독서활동운영 3,540 4,111 -571

1.도서구입 3,120 3,761 -641

1.교육운영비 120 121 -1 마크작업 : 400원*300권*1회= 120,000

2.도서구입비 3,000 3,640 -640 도서구입 : 10,000원*300권*1회= 3,000,000

2.도서관운영 420 350 70

1.교육운영비 420 350 70 도서관행사운영 : 5,000원*42명*2회= 420,000

5.교육활동 지원 85,319 53,029 32,290

1.교무업무 운영 3,320 2,647 673

1.교무학사운영 3,320 2,647 673

1.교무학사운영 1,760 1,621 139

1.교육운영비 1,760 1,621 139 교무수첩구입 : 20,000원*12개= 240,000

운영용품구입 : 10,000원*5종*2회= 100,000

전교생사진촬영 : 800,000원*1회= 800,000

교육계획서제작 : 20,000*15권= 300,000

입학,졸업,학교설명회 : 80,000원*4회= 320,000

2.교육활동홍보 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0
신입생유치및학교홍보용품 : 30,000원*4종

*1회=
120,000

3.입학식 및 졸업식 540 603 -63

1.교육운영비 540 603 -63 행사용품구입 : 60,000원*4종= 240,000

학생시상품구입 : 10,000원*30매*1회= 300,000

4.환경정리 900 303 597

1.일반수용비 900 303 597 교실환경정리용품 : 10,000원*10종*3학급= 300,000

청소용품구입 : 20,000원*15종*2회 600,000
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2.생활지도운영 1,964 0 1,964

1.학생생활상담지도 1,614 0 1,614

1.학생생활지도 운영 1,614 0 1,614

1.운영수당 1,300 0 1,300 정신교육 강사수당 : 30,000원*2회= 60,000

(성립전_2추)노동인권교육 강의료 : 

110,000원*1명*2회=
220,000

(성립전_2추)노동인권교육 원고료 : 

10,000원*3매*2시간*2명=
120,000

(성립전_2추)마음치유, 생명지킴운영 상담

활동 강사비 : 900,000원*1회=
900,000

2.교육운영비 314 0 314
(성립전_2추)마음건강진단지 및 상담활동

 : 180,000원*1회=
180,000

(성립전_2추)학생 간식비 : 17,000원*2회= 34,000

(성립전_2추)마음치유, 생명지킴운영 간식

비 : 100,000원*1회=
100,000

2.학교폭력예방 350 0 350

1.학교폭력관련연수지원 350 0 350

1.운영수당 220 0 220 성평등교육강사비 : 110,000원*1명*2회= 220,000

2.여비 75 0 75
학교폭력대책자치위원여비 : 15,000원*5명

*1회=
75,000

3.교육운영비 55 0 55 현수막등 구입 : 55,000원*1회= 55,000

3.연구학교 운영 20,000 20,000 0

1.연구학교운영 20,000 20,000 0

1.혁신학교운영 20,000 0 20,000

1.운영수당 4,950 0 4,950 동아리활동 강사비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

자유학년제 체험활동강사비 : 3,750,000원

*1회=
3,750,000

2.교육운영비 10,380 0 10,380
동아리활동 교육운영비 : 2,000,000원*1회

=
2,000,000

자유학년제 체험활동 운영비 : -490,000원

*2회=
-980,000

자유학년제 체험활동 운영비 : 6,380,000

원*1회=
6,380,000

생태학습장 조성 운영비 : 2,000,000원*1

회=
2,000,000

생태학습장 조성 운영비 : -700,000원*1회

=
-700,000

문화예술진로체험활동운영비 : 840,000원

*2회=
1,680,000

3.학생복지비 4,670 0 4,670 통학버스운영비 : 4,670,000원*1회= 4,670,000

2.학교혁신벨트화사업 0 20,000 -20,000
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1.일반수용비 0 1,955 -1,955

2.운영수당 0 3,324 -3,324

3.교육운영비 0 6,277 -6,277

4.학생복지비 0 309 -309

5.비품구입비 0 8,135 -8,135

4.학습지원실 운영 3,915 11,078 -7,163

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 방송장비수리비 : 250,000원*2회= 500,000

2.정보화실운영 3,415 10,578 -7,163

1.학교정보화지원 3,415 10,578 -7,163

1.일반수용비 1,848 8,148 -6,300 컴퓨터유지보수용역비 : 154,000원*12월= 1,848,000

2.교육운영비 1,567 2,430 -863 토너및잉크구입 : 40,000원*5종*2회= 400,000

원격교육용품구입 : 50,000원*4종= 200,000

컴퓨터등 장비수리비 : 50,000원*4종*2회= 400,000

전산소모품구입 : 141750원*4종*1회= 567,000

5.교육여건 개선 56,120 19,304 36,816

1.교육환경개선 56,120 19,304 36,816

1.PC구입 4,000 0 4,000

1.비품구입비 4,000 0 4,000 노후컴퓨터 교체 : 1000000원*4대*1회= 4,000,000

2.교실환경개선 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000 교육환경개선비품구입 : 500000원*6종= 3,000,000

교육환경개선비품구입 : 500,000원*4종*1

회=
2,000,000

3.강당비품구입비 20,000 19,304 696

1.비품구입비 20,000 19,304 696
다목적강당 비품구입 : 2,000,000원*10종

*1회=
20,000,000

4.탈의실 지원 3,600 0 3,600

1.비품구입비 3,600 0 3,600
탈의실지원비품구입 : 1,200,000원*3종*1

회=
3,600,000

5.장애인편의시설 확충 8,520 0 8,520
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1.일반수용비 8,520 0 8,520 장애인 편의시설 : 852,000원*10종*1회= 8,520,000

6.상담실 환경개선 15,000 0 15,000

1.일반수용비 15,000 0 15,000 상담실 환경개선  : 15,000,000원*1회= 15,000,000

6.학교 일반운영 84,715 102,242 -17,527

1.학교기관 운영 21,223 25,093 -3,870

1.부서기본운영 21,223 24,893 -3,670

1.교장실운영 6,444 6,084 360

1.일반업무추진비 3,444 3,084 360 접대용품 : 30000원*9종*3회= 810,000

교직원경조사비 : 50,000원*3회= 150,000

교직원간담회및워크샵 : 28,000원*13명*6

회=
2,184,000

학부모행사식비 : 25,000원*12명*1회= 300,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
직책급업무수행경비 : 250,000원*1명*12월

=
3,000,000

2.행정실운영 13,999 15,782 -1,783

1.일반수용비 6,867 7,345 -478 사무용품구입 : 350,000원*2회= 700,000

복사용지구입 : 24,000원*12상자= 288,000

토너및잉크구입 : 66,000원*3종*2회= 396,000

업무용도서구입 : 25,000원*4권= 100,000

간행물구독료 : 555,000원*1년= 555,000

사무기기수리비 : 100,000원*2회= 200,000

S2B등 각종이용료 : 20,000원*10월= 200,000

크로샷(문자)서비스이용료 : 50,000원*12

개월=
600,000

복사기임대료 : 159,500원*2대*12월= 3,828,000

2.기타공공요금 76 56 20 재정보증보험료 : 76,000원*1회= 76,000

3.여비 6,230 4,430 1,800 관내출장여비 : 20,000원*130회= 2,600,000

관외출장여비 : 33,000원*110회= 3,630,000

4.교직원복지비 96 88 8 특근매식비 : 8,000원*12식= 96,000

5.일반업무추진비 240 0 240 직원협의회 : 30,000*4명*2회= 240,000

6.비품구입비 490 3,863 -3,373 사무기기등 구입 : 490,000원*1회= 490,000
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3.교무부운영 780 3,027 -2,247

1.일반수용비 300 300 0 사무용품구입 : 150,000원*2회= 300,000

2.일반업무추진비 480 0 480 교사회 협의회비 : 30,000*8명*2회= 480,000

3.비품구입비 0 2,727 -2,727

2.행정지원인력운용 0 200 -200

1.교육공무직인건비 0 200 -200

1.무기계약직원인건비 0 200 -200

2.시설 장비 유지 61,872 74,809 -12,937

1.학교시설장비유지 61,872 74,809 -12,937

1.공공요금및제세공과금 20,340 17,495 2,845

1.전기요금 12,000 10,439 1,561 전기요금 : 1,000,000원원*12월= 12,000,000

2.상하수도료 2,040 1,300 740 상하수도요금 : 120,000원*12월= 1,440,000

상하수도요금 : 100,000원*6월*1회= 600,000

3.기타공공요금 6,300 5,756 544 우편요금 : 5,000원*40건*1회= 200,000

우편요금 : 10,000원*10월= 100,000

전화요금 : 80,000원*12월= 960,000

인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

유선방송수신료 : 20,000원*12월= 240,000

2.연료비 501 332 169

1.연료비 501 332 169 난방연료비 : 250,100원*2회= 501,000

3.시설관리용역 3,752 3,652 100

1.일반수용비 3,752 3,652 100
전기안전점검용역비(경상1,196천원 포함)

 : 100,000원*12월=
1,200,000

소방시설관리용역비 : 121,000원*12월= 1,452,000

3종시설안전점검용역비 : 1,100,000원*1교

=
1,100,000

4.시설일반관리 20,104 25,054 -4,950

1.기간제직원인건비 0 160 -160

2.일반수용비 19,404 24,583 -5,179 시설소모품구입비 : 250,000원*10회= 2,500,000

소규모수선비 : 2,000,000원*5회= 10,000,000
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소규모수선비 : 1,904,000원*1식*1회= 1,904,000

소방훈련용품구입 : 100,000원*2회= 200,000

학교청소 및 시설관리 용역비 : 120000원

*2명*20회=
4,800,000

3.교직원복지비 300 300 0 시설관리원피복구입비 : 300,000원*1회= 300,000

4.비품구입비 400 11 389 수선용품구입 : 200,000원*2종= 400,000

5.화장실관리 1,288 300 988

1.일반수용비 1,288 300 988 정화조청소 : 300,000원*1회= 300,000

비데관리 : 151,000원*4대= 604,000

비데관리 : 32,000원*12월= 384,000

6.당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0 무인기계경비용역비 : 250,000원*12월= 3,000,000

7.시설관리원인건비 12,887 24,976 -12,089

1.무기계약직원인건비 12,087 23,888 -11,801
(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 

9,097,000원*1명=
9,097,000

(성립전_1추)시설관리원 급식비 : 140,000

원*6월*1명=
840,000

(성립전_1추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

50,000원*1회=
50,000

(성립전_1추)시설관리원 퇴직금 : 950,000

원*1명=
950,000

(성립전_1추)시설관리원 연차수당 : 

650,000원*1명=
650,000

2.일반수용비 0 171 -171

3.무기계약직원법정부담금 800 917 -117
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 800,000

원* 1명=
800,000

3.학교운영 협력 1,620 2,340 -720

1.학교운영위원회운영 620 620 0

1.학교운영위원회운영 620 620 0

1.여비 120 120 0 회의참석여비 : 20,000원*2명*3회= 120,000

2.일반업무추진비 500 500 0
학교운영위원회간담회 : 20,000원*5명*5회

=
500,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 1,000 -200
학교참여활성화 운영비(경상) : 800,000원

*1년=
800,000

박혜옥 2021년 09월 09일 12시 39분 40초 19 전라북도교육청 임피중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 64 0 64 학부모교육강사비(경상) : 64,000원*1회= 64,000

3.일반업무추진비 136 0 136 다과 및 식사비(경상) : 136,000원*1년= 136,000

3.관계기관협력 0 720 -720

1.학교운영협의회 0 720 -720

1.운영수당 0 720 -720

7.학교 재무활동 1,000 0 1,000

1.예비비 1,000 0 1,000

1.예비비 1,000 0 1,000

1.예비비 1,000 0 1,000

1.예비비 1,000 0 1,000 예비비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

세출합계 296,231 268,354 27,877
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